
Símbolo Legenda

* Estável

Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Taxa de desocupação $ -0,2 - $ -0,8 -

Nível da ocupação * 0,0 - # 0,3 -

Taxa de participação na força de trabalho * -0,2 - * -0,1 -

Total # 332 0,2 # 1.316 0,8

Na força de trabalho * -91 -0,1 # 566 0,5

Ocupada * 118 0,1 # 1.375 1,4

Desocupada $ -209 -3,3 $ -809 -11,8

Fora da força de trabalho # 423 0,6 # 750 1,2

Empregado * -16 0,0 * 439 0,6

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) * 168 0,3 * 470 0,9

Com carteira * 209 0,5 # 1.039 2,7

Sem carteira * -41 -0,3 $ -569 -4,0

Trabalhador doméstico $ -193 -3,4 $ -330 -5,7

Com carteira * -63 -4,5 * -27 -2,0

Sem carteira $ -130 -3,0 $ -303 -6,8

Setor público * 8 0,1 # 299 2,4

Com carteira * -51 -3,1 # 111 7,4

Militar e funcionário público estatutário * -51 -0,6 * 168 2,2

Sem carteira # 111 3,4 * 20 0,6

Empregador * -2 0,0 * 8 0,2

Com CNPJ * -25 -0,7 * -18 -0,5

Sem CNPJ * 23 2,8 * 26 3,2

Conta própria * 111 0,4 # 1.029 4,1

Com CNPJ * -42 -0,6 # 575 9,1

Sem CNPJ * 153 0,8 # 454 2,4

Trabalhador familiar auxiliar * 24 2,0 $ -101 -7,5

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura # 260 3,4 * 56 0,7

Indústria geral * -19 -0,1 * 185 1,4

Construção # 249 3,4 * 172 2,3

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas $ -274 -1,4 * -10 -0,1

Transporte, armazenagem e correio * 17 0,3 # 371 6,7

Alojamento e alimentação * 60 1,1 * 27 0,5

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, 
profissionais e administrativas * -85 -0,7 * 252 2,0

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde 
humana e serviços sociais * 210 1,1 # 724 3,9

Outros serviços * -137 -2,5 * -116 -2,1

Serviços domésticos $ -165 -2,9 $ -301 -5,1

de todos os 
trabalhos

Total * 10 0,3 # 133 4,0

Empregado * 16 0,5 # 125 4,0

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) * 23 0,8 # 96 3,3

Com carteira * 30 0,9 # 63 2,0

Sem carteira * -2 -0,1 # 151 6,5

Trabalhador doméstico * 23 1,7 # 79 6,2

Com carteira * -25 -1,3 * 68 3,7

Sem carteira # 41 3,6 # 73 6,7

Setor público * -39 -0,8 # 184 3,7

Com carteira $ -462 -9,2 * -147 -3,1

Militar e funcionário público estatutário * 70 1,1 # 247 4,1

Sem carteira * -9 -0,3 # 170 6,4

Empregador * 157 1,8 * 277 3,3

Com CNPJ * 160 1,7 * 209 2,2

Sem CNPJ * 260 5,2 # 692 15,2

Conta própria * 4 0,1 # 146 5,3

Com CNPJ * -19 -0,4 * 195 4,1

Sem CNPJ * 22 1,0 # 84 4,0

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura * -8 -0,3 # 134 6,5

Indústria geral * 36 1,1 * 68 2,1

Construção * 69 2,5 # 145 5,5

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas * -73 -2,5 * 14 0,5

Transporte, armazenagem e correio * 96 3,0 * 78 2,4

Alojamento e alimentação # 122 5,5 * 114 5,1

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, 
profissionais e administrativas * 15 0,3 # 184 3,9

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde 
humana e serviços sociais * 15 0,3 # 199 4,3

Outros serviços * 36 1,3 * 116 4,4

Serviços domésticos * 23 1,7 # 79 6,2

Total * 1.349 0,4 # 18.525 5,5

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.

1.275 1.331 1.354

336.039

Rendimento 
médio mensal 

real habitual das 
pessoas 

ocupadas
(R$)

4.791

2.213

2.759

2.205

353.215 354.564

4.607

3.3833.3473.315

3.303

2.220 2.212
por grupamentos de 

atividade do 
trabalho principal

2.627 2.707 2.743

4.748

2.335

8.651

2.755 2.897 2.901

2.071

2.803 2.890 2.817

2.614

2.160

4.947

5.256

9.493

4.996

2.138

4.917 4.932

4.806

3.225 3.207

3.200

19.080

5.519 5.540 5.403

5.573

3.373 3.497

2.690

2.329 2.481 2.480

1.275 1.331 1.354

6.233

2.850

9.333

3.507

5.874 5.738

13.082 13.287 13.268

7.369 7.293 7.542

18.870

19.216 19.480 19.206

5.579 5.934 5.951

12.710

18.356

5.452

13.046 12.961

Pessoas de 14 
anos ou mais de 

idade 
(Mil pessoas)

por condição em 
relação à força de 

trabalho e condição 
na ocupação

173.095 174.079 174.411

107.912 108.569

101.058 102.316 102.433

6.854 6.253 6.045

108.478

38.190 39.020 39.229

65.183 65.510 65.933

14.067 13.539 13.498

5.837

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
Coordenação de Trabalho e Rendimento
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua

abr-mai-
jun/2025

jul-ago-
set/2025

62,3

PNAD Contínua - Divulgação: Outubro de 2025
 Trimestre móvel: jul-ago-set/2025

Indicadores

Estimativas dos trimestres móveis                                                              

jul-ago-
set/2024

Taxas (%)

6,4 5,8 5,6

Brasil

58,4 58,8 58,7

62,4 62,2

Movimento

Variação em relação ao trimestre abr-
mai-jun/2025

Variação em relação ao trimestre jul-
ago-set/2024

por posição na 
ocupação, setor e 

categoria do 
emprego no 

trabalho principal

5.700

24.861 25.778

1.344 1.219

18.553

6.307

ocupadas por 
grupamentos de 

atividade do 
trabalho principal

7.913 7.708

3.1703.137

4.966

8.495

2.076

4.752

4.564

9.284

5.425 5.391

812

3.401

4.213

71.080

52.559

71.096

52.257

70.640

5.507

4.464 4.290
ocupadas por 

posição na 
ocupação, setor e 

categoria do 
emprego no 

trabalho principal

12.845

4.223 4.221

3.355

7.889

1.601

3.244

7.940

1.653

3.335

7.721

1.490

12.546 12.837

7.968

4.161

1.3461.4091.373

52.728

838

3.383

816

3.407

18.854

6.924

25.890

1.243

19.007

6.883

Massa de rendimento mensal real 
habitual de todos os trabalhos das 

pessoas ocupadas (R$ milhões)

3.016

3.279

2.993

3.263

2.920

3.153

1.133

1.934

1.174

1.909

5.000 5.224 5.184

2.671

6.057

4.5405.002

8.374

4.687

1.100

1.841

2.841

6.303



Símbolo Legenda

* Estável

h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Na força de trabalho * -91 -0,1 # 566 0,5

Ocupadas * 118 0,1 # 1.375 1,4

Subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas * -68 -1,5 $ -497 -9,9

Desocupadas $ -209 -3,3 $ -809 -11,8

Fora da força de trabalho # 423 0,6 # 750 1,2

Na força de trabalho potencial $ -388 -6,9 $ -722 -12,1

Desalentadas * -119 -4,3 $ -434 -14,1

Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas $ -276 -2,5 $ -1.306 -11,0

Desocupadas ou na força de trabalho potencial $ -597 -5,0 $ -1.531 -12,0

Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas ou na força de trabalho potencial $ -664 -4,0 $ -2.028 -11,4

Na força de trabalho ampliada $ -479 -0,4 * -156 -0,1

Na força de trabalho ou desalentadas * -210 -0,2 * 132 0,1

Taxa de desocupação $ -0,2 - $ -0,8 -

Taxa combinada de desocupação e subocupação por insuficiência de horas trabalhadas $ -0,2 - $ -1,3 -

Taxa combinada de desocupação e força de trabalho potencial $ -0,5 - $ -1,3 -

Taxa composta de subutilização da força de trabalho $ -0,5 - $ -1,8 -

Taxa de subocupação por insuficiência de horas trabalhadas * -0,1 - $ -0,6 -

Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho ou desalentada * -0,1 - $ -0,4 -

PNAD Contínua - Divulgação: Outubro de 2025
 Trimestre móvel: jul-ago-set/2025 Brasil

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Movimento

Coordenação de Trabalho e Rendimento
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua
Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Variação em relação ao trimestre 
abr-mai-jun/2025

Variação em relação ao trimestre 
jul-ago-set/2024

jul-ago-
set/2024

abr-mai-
jun/2025

jul-ago-
set/2025

102.433

5.032 4.603 4.535

Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Estimativas dos trimestres móveis                                                              

6.854 6.253 6.045

65.183 65.510 65.933

5.945 5.612 5.224

3.071 2.756 2.637

11.886 10.856 10.580

12.799 11.865 11.268

17.831 16.468 15.804

113.857 114.181 113.702

110.983 111.325 111.115

Taxas e percentuais (%)

6,4 5,8 5,6

11,0 10,0 9,8

Pessoas (Mil pessoas)

107.912 108.569 108.478

101.058 102.316

11,2 10,4 9,9

15,7 14,4 13,9

5,0 4,5 4,4

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.

2,8 2,5 2,4


