

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Coordenação de Trabalho e Rendimento Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade

Movimento
Símbolo Legenda
→ Estável
↑ Cresceu
↓ Decresceu

PNAD Contínua - Divulgação: Outubro de 2025 Trimestre móvel: jul-ago-set/2025

Brasil

	Trimes	stre móvel: jul-ago-set/2025	Diasii								
		Indicadores	Estimativ	ras dos trimestr		relação ao tri mai-jun/2025	mestre abr	r-Variação em relação ao trimestre jul- ago-set/2024			
			jul-ago- set/2024	abr-mai- jun/2025	jul-ago- set/2025	Situação	Diferença	VAR%	Situação	Diferença	VAR%
		Taxa de desocupação	6,4	5,8	5,6	1	-0,2	-	1	-0,8	-
Taxas (%) Nível d		Nível da ocupação	58,4	58,8	58,7	→ i	0,0	-	1	0,3	_
		Taxa de participação na força de trabalho	62,3	62,4	62,2	→1	-0,2	-	→	-0,1	-
		Total	173.095	174.079	174.411	1	332	0,2	1	1.316	0,8
	por condição em	Na força de trabalho	107.912	108.569	108.478	→1	-91	-0,1	†	566	0,5
	relação à força de trabalho e condição na ocupação	Ocupada	101.058	102.316	102.433	→1	118	0,1	1	1.375	1,4
		Desocupada	6.854	6.253	6.045	1	-209	-3,3	į į	-809	-11,8
		Fora da força de trabalho	65.183	65.510	65.933	1	423	0,6	1	750	1,2
		Empregado	70.640	71.096	71.080	→	-16	0,0	→	439	0,6
		Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	52.257	52.559	52.728	→1	168	0,3	→1	470	0,9
		Com carteira	38.190	39.020	39.229	→1	209	0,5	†	1.039	2,7
		Sem carteira	14.067	13.539	13.498	→1	-41	-0,3	1	-569	-4,0
	ocupadas por posição na	Trabalhador doméstico	5.837	5.700	5.507	1	-193	-3,4	1	-330	-5,7
		Com carteira	1.373	1.409	1.346	→1	-63	-4,5	→1	-27	-2,0
		Sem carteira	4.464	4.290	4.161	1	-130	-3,0	1	-303	-6,8
		Setor público	12.546	12.837	12.845	→1	8	0,1	1	299	2,4
	ocupação, setor e	Com carteira	1.490	1.653	1.601	→ 1	-51	-3,1	1	111	7,4
	categoria do emprego no trabalho principal	Militar e funcionário público estatutário	7.721	7.940	7.889	→ 1	-51	-0,6	→ 1	168	2,2
_		Sem carteira	3.335	3.244	3.355	1	111	3,4	→ 1	20	0,6
Pessoas de 14 nos ou mais de		Empregador	4.213	4.223	4.221	→ 1	-2	0,0	→ 1	8	0,2
idade		Com CNPJ	3.401	3.407	3.383	→ 1	-25	-0,7	→ 1	-18	-0,5
(Mil pessoas)		Sem CNPJ	812	816	838	→ı	23	2,8	→1	26	3,2
		Conta própria	24.861 6.307	25.778 6.924	25.890 6.883	→i	111	0,4	†	1.029	4,1
		Com CNPJ				→ 1	-42	-0,6	†	575	9,1
		Sem CNPJ	18.553	18.854	19.007	→ 1	153	0,8	1	454	2,4
		Trabalhador familiar auxiliar	1.344 7.913	1.219 7.708	1.243 7.968	→1	24	2,0	+	-101	-7,5
	ocupadas por grupamentos de atividade do trabalho principal	Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	13.082	13.287	13.268	→1	260	3,4	→ →	56	0,7
		Indústria geral	7.369	7.293	7.542	<u>†</u>	-19 249	-0,1	→1	185 172	1,4
		Construção	19.216	19.480	19.206	1	-274	3,4	→1	-10	-0,1
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	5.579	5.934	5.951					371	
		Transporte, armazenagem e correio	5.425	5.391	5.452	→1	17 60	0,3	I	27	6,7 0,5
		Alojamento e alimentação Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias,									
		profissionais e administrativas	12.710	13.046	12.961	→1	-85	-0,7	→	252	2,0
		Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde	18.356	18.870	19.080	→1	210	1,1	1	724	3,9
		humana e serviços sociais	5.519	5.540	5.403	→1	-137	-2,5	-H	-116	
		Outros serviços Serviços domésticos	5.874	5.738	5.573	1	-165	-2,5	1	-301	-2,1 -5,1
	de todos os	Total	3.373	3.497	3.507	→1	10	0,3	1	133	4,0
	por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal		3.153	3.263	3.279	→1	16	0,5	1	125	4,0
		Empregado Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	2.920	2.993	3.016	→1	23	0,5	 	96	3,3
		Com carteira	3.137	3.170	3.200	→ı	30	0,8		63	2,0
		Sem carteira	2.329	2.481	2.480	→i	-2	-0,1	i i	151	6,5
		Trabalhador doméstico	1.275	1.331	1.354	→1	23	1,7	†	79	6,2
		Com carteira	1.841	1.934	1.909	→1	-25	-1,3	-i	68	3,7
		Sem carteira	1.100	1.133	1.174	1	41	3,6	1	73	6,7
		Setor público	5.000	5.224	5.184	→1	-39	-0,8	1	184	3,7
		Com carteira	4.687	5.002	4.540	1	-462	-9,2	→1	-147	-3,1
		Militar e funcionário público estatutário	6.057	6.233	6.303	→1	70	1,1	<u>†</u>	247	4,1
		Sem carteira	2.671	2.850	2.841	→1	-9	-0,3	1	170	6,4
Rendimento médio mensal real habitual das pessoas ocupadas (R\$)		Empregador	8.374	8.495	8.651	→i	157	1,8	→ı	277	3,3
		Com CNPJ	9.284 4.564	9.333 4.996	9.493 5.256	→ı	160	1,7	→ı +	209	2,2
		Sem CNPJ	2.755	2.897	2.901	→1	260 4	5,2 0,1	† †	692 146	15,2 5,3
		Conta própria Com CNPJ	4.752	4.966	4.947	→1	-19	-0,4	I →	195	4,1
		Sem CNPJ	2.076	2.138	2.160	→ı	22	1,0		84	4,0
	atividade do trabalho principal	Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	2.071	2.213	2.205	→1	-8	-0,3	<u> </u>	134	6,5
		Indústria geral	3.315	3.347	3.383	→1	36	1,1	→1	68	2,1
		Construção	2.614	2.690	2.759	→1	69	2,5	1	145	5,5
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	2.803	2.890	2.817	→1	-73	-2,5	→1	14	0,5
		Transporte, armazenagem e correio	3.225	3.207	3.303	→1	96	3,0	→1	78	2,4
		Alojamento e alimentação	2.220	2.212	2.335	1	122	5,5	→1	114	5,1
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias,	4.748	4.917	4.932	→1	15	0,3	1	184	3,9
		profissionais e administrativas						-,0			3,5
		Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde humana e serviços sociais	4.607	4.791	4.806	→1	15	0,3	1	199	4,3
		Outros serviços	2.627	2.707	2.743	→1	36	1,3	→1	116	4,4
		Serviços domésticos	1.275	1.331	1.354	→1	23	1,7	1	79	6,2
habitual de todos	nento mensal real s os trabalhos das das (R\$ milhões)	Total	336.039	353.215	354.564	→1	1.349	0,4	t	18.525	5,5



Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica Coordenação de Trabalho e Rendimento Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Movimento
Símbolo Legenda
→ Estável
↑ Cresceu
↓ Decresceu

PNAD Contínua - Divulgação: Outubro de 2025

Brasil

Trimestre móvel: jul-ago-set/2025			Diasii								
		Estimativ	as dos trimesti	Variação em relação ao trimestre abr-mai-jun/2025			Variação em relação ao trimestre jul-ago-set/2024				
Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade			abr-mai- jun/2025	jul-ago- set/2025	Situação	Diferença	VAR%	Situação	Diferença	VAR%	
	Na força de trabalho	107.912	108.569	108.478	→	-91	-0,1	1	566	0,5	
	Ocupadas	101.058	102.316	102.433	→	118	0,1	1	1.375	1,4	
	Subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas	5.032	4.603	4.535	→	-68	-1,5	1	-497	-9,9	
	Desocupadas	6.854	6.253	6.045	1	-209	-3,3	1	-809	-11,8	
	Fora da força de trabalho	65.183	65.510	65.933	1	423	0,6	1	750	1,2	
	Na força de trabalho potencial	5.945	5.612	5.224	1	-388	-6,9	↓ ↓	-722	-12,1	
	Desalentadas	3.071	2.756	2.637	→	-119	-4,3	↓ ↓	-434	-14,1	
Pessoas (Mil pessoas)	Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas	11.886	10.856	10.580	1	-276	-2,5	1	-1.306	-11,0	
	Desocupadas ou na força de trabalho potencial	12.799	11.865	11.268	Ţ	-597	-5,0	ţ	-1.531	-12,0	
	Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas ou na força de trabalho potencial	17.831	16.468	15.804	1	-664	-4,0	1	-2.028	-11,4	
	Na força de trabalho ampliada	113.857	114.181	113.702	1	-479	-0,4	→1	-156	-0,1	
	Na força de trabalho ou desalentadas	110.983	111.325	111.115	→1	-210	-0,2	→1	132	0,1	
	Taxa de desocupação	6,4	5,8	5,6	Ţ	-0,2	-	Ţ	-0,8	-	
	Taxa combinada de desocupação e subocupação por insuficiência de horas trabalhadas	11,0	10,0	9,8	1	-0,2	-	1	-1,3	-	
	Taxa combinada de desocupação e força de trabalho potencial	11,2	10,4	9,9	1	-0,5	-	1	-1,3	-	
Taxas e percentuais (%)	Taxa composta de subutilização da força de trabalho	15,7	14,4	13,9	1	-0,5	-	1	-1,8		
	Taxa de subocupação por insuficiência de horas trabalhadas	5,0	4,5	4,4	→	-0,1	-	ţ	-0,6	-	
	Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho ou desalentada	2,8	2,5	2,4	→1	-0,1	-	1	-0,4		

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.